РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МЕРКУЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    24.04.2023 года                                    №59                            х.Меркуловский

Об утверждении Положения о
Координационном Совете при
Администрации Меркуловского
сельского поселения по вопросам
собираемости налогов и других
обязательных платежей в бюджет

	Руководствуясь ст.14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 30 Устава муниципального образования «Меркуловское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Координационном Совете при Администрации Меркуловского сельского поселения по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей в бюджет (приложение)
2. Постановление от 31.12.2019 № 135 «О создании Координационного Совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей» признать утратившим силу.
            3.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
          4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Меркуловского
сельского поселения                                                                              Е.А.Мутилина

Приложение к постановлению                                                                                                                        Администрации Меркуловского                                                                                                                          сельского поселения                                                                                                                                                            от 24.04.2023 № 59
              ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                 о Координационном Совете при Администрации Меркуловского сельского поселения по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей в бюджет
1.Общие положения
      1.1. Координационный совет по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей (далее –Координационный совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Администрации Меркуловского сельского поселения, созданным для обеспечения взаимодействия  и координации деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти в целях повышения эффективности мобилизации поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также сокращения недоимки в местный бюджет.
      1.2.  В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями правительства Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Меркуловского сельского поселения», а также настоящим Положением.
2.Задачи Координационного Совета
       2.1. Формирование предложений, способствующих единой муниципальной политики в отношении местных налогов на территории Меркуловского сельского поселения.
2.2. Содействие финансовому оздоровлению, восстановлению платежеспособности и эффективному развитию хозяйствующих субъектов на территории Меркуловского сельского поселения.
3. Функции Координационного Совета
       3.1. Подготовка предложений по формированию единой муниципальной политики в отношении региональных и местных налогов на территории Меркуловского сельского поселения.
      3.2. Разработка и реализация мер по повышению эффективности мобилизации налогов и других обязательных платежей в бюджет.
      3.3. Мониторинг задолженности и разработка мер по снижению задолженности организаций по налогам и другим обязательным платежам в консолидированный бюджет Ростовской области, Меркуловского сельского поселения, обеспечению взимания налогов и других обязательных платежей в бюджет.
        3.4.Расмотрение предложений по применению мер налогового администрирования.
        3.5.Расмотрение  проблем неплатежей конкретных предприятий – недоимщиков,  поступления которых существенно влияет  на формирование доходной части бюджета.
4.Состав и порядок формирования Координационного Совета
       4.1.Персональный состав Координационного Совета утверждается постановлением Администрации  Меркуловского сельского поселения.
      4.2.В состав Координационного Совета входят председатель, секретарь, и члены Координационного Совета. Члены Координационного Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
      4.3.Председателем комиссии является Глава Администрации Меркуловского сельского поселения.
     4.4.Председатель Координационного Совета:
      4.4.1.Созывает заседания Координационного Совета, определяет повестку дня;
      4.4.2.Подписывает решения Координационного Совета;
      4.4.3. Дает поручения секретарю Координационного Совета, членам  Координационного Совета;
      4.4.4.Осуществляет общий контроль за реализацией принятых  Советом решений;
      4.4.5. Исполняет иные функции по руководству Координационного Совета.
      4.5.Секретарем Координационного Совета Администрации Меркуловского сельского поселения является специалист  по земельно-имущественным отношениям.
      4.5.1.Секретарь организует подготовку заседаний Координационного Совета, в том числе извещает членов Координационного Совета и приглашённых на заседания    о лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Координационного Совета.
     4.5.2.Участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседание Координационного Совета;
    4.5.3.Обеспечивает ведение и сохранность документации Координационного Совета
      4.6. В случае отсутствия секретаря  Координационного Совета в период его отпуска, командировки, временной нетрудоспособности или по иным причинам его обязанности могут быть возложены  председателем Координационного Совета либо лицом, исполняющим обязанности председателя Координационного Совета, на  одного из членов Координационного Совета.
      4.7.Членами Координационного Совета являются начальник сектора экономики  и финансов Администрации Меркуловского сельского поселения, специалист  по пожарной безопасности, ГО и ЧС, специалист по правовой работе и связью с общественностью.
5.Порядок деятельности  Координационного Совета
[bookmark: _GoBack]         5.1. Основной формой работы Координационного Совета является  его заседания, которые созываются председателем Координационного Совета или его заместителем и  проводятся в сроки не реже 1 раза в квартал.
        5.2. Решения Координационного Совета носят рекомендательный характер.
         5.3. Решения Координационного Совета закрепляются в протоколе заседания Координационного Совета, который подписывается председателем Совета (в случае отсутствия его заместителем) и его секретарем.
         5.4. В протоколе заседания Координационного Совета  указываются:                                                                       - дата, время и место проведения заседания Координационного Совета;                                                                      - утвержденная повестка дня заседания Координационного Совета;                                                                                - имена и должности участвовавших в заседании членов  Координационного Совета при Администрации Меркуловского сельского поселения и иных приглашенных лиц;                                                                                                                     - принятые решения по вопросам повестки дня заседания комиссии.
       5.5. При принятии решения Координационного Совета необходимо четко прописывать сроки ответственных за исполнение решений.
      5.6. Протокол должен быть подписан в течение 5 рабочих дней со дня заседания Координационного Совета Администрации Меркуловского сельского поселения по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей в бюджет.
     5.7. Протоколы заседаний Координационного Совета хранятся у секретаря Координационного Совета в течение 5 лет.